I i 3 de Jn.

de Justitia q. 3. art. cit. Laiman Lib. 1.  
tratt. 4. cap. 17. n. 2. & Pirrhing ad  
hanc Rubr. n. 16. Quibuscum

72. Censeo primò, in Foro externo e-  
jusmodi testamentum habendum pro nul-  
lo; ac proinde à judice hæreditatem ad-  
judicandam hæredibus ab intestato veni-  
entibus, hōsque à legatis prophani li-  
beros pronuntiando. Ratio est; quia  
judec secundūm leges pronuntiare debet,  
can. In istis 3. diff. 4. & l. Nemo 13. C.  
de Sent. & interlocut. Leges autem,  
imperfectum & minus solenne testamen-  
tum non tenere, & pro nullo, hoc est,  
omni vi & effectu destituto, & pro in-  
fecto, hoc est, perinde ac si non existi-  
set, habendum, decernunt §. Ex eo 7.  
in fine Instit. Quib. mod. test. affirm. ibi,  
Nam imperfectum testamentum sine da-  
bio nullum est, & l. Hac consilivissimā cit.  
quā Imperator polt recentitas solennita-  
tes. Non scriptum, inquit, à testibus  
ac non signatum testamentum pro infecto  
haberi convenit: ac subdit, Ex imper-  
fecto autem testamento voluntarem tene-  
re defuncti (nisi inter solos liberos &c.)  
non volumus. Unde

73. Censeo secundò, etiam in Foro Con-  
scientiae hæredem ab intestato venientem  
hæreditatem relinquere, aut restituere,  
vel legata prophana solvere hæredi aut  
legatariis scriptis aut nuncupatis, non  
teneri. Ratio est; quia, qui in Foro exter-  
no justæ ac recepta legis beneficij se tueri  
valer, quod minus solvat, is neque in  
interno, sive Conscientia, Foro solve-  
re ex Justitia tenetur: Quod generalis  
Regula instar tradit cit. Laiman n. 3.  
Cum ergo, juxta ante dicta, hæredi ab  
intestato in Foro externo hæreditas, sine  
ejusmodi legata solvendi obligatione,  
adjudicetur secundūm leges Civiles, quas  
esse iustas, uno ore omnes fatentur, is  
haec relinquere vel restituere, aut lega-

ta prophana præstare in conscientia no-  
tenetur.

Neque hanc doctrinam infringunt

l. Et si iniutiliter 2. l. Questionem 31. &  
§. fin. Instit. de Fideicommissi. hereditate  
secundūm quos textus, si testator so-  
que quinque testibus, neque scipio  
adhibit, cum hærede præiente egri,  
ut fideicommissum universale vel partic-  
ularē Tito restitut: & hæres præ-  
dictum fidem adimplere recusat, nequid  
aliquid sibi ita relatum, tali causa, fidei  
commissario exigente, hæredi iunctum  
dum super hoc subiungendum: vel, si po-  
rare recusat, fideicommissum prædicatio  
dum est; quod ita, etiam siue simila-  
ra & quinque testibus ad fideicommissum  
requiritur, l. fin. C. de Codicili. vi  
voluntate constet. Non, inquam, si  
textus dicta infringunt, partim; quod  
contra dicta aliquid, nimium & plus, que  
adversa parti proficit, probarent, mutu-  
solemnitates testamentarias non necessari  
requiri etiam in Foro externo: sed, in  
deficientibus, hæredi ab intestato de-  
rendum jusjurandum; quod de contra  
voluntate defuncti sibi non constet: ut  
cum Card. de Lugo de Justitia diff. 1.  
f. 9. n. 258. probe obseruat Hamold. l.  
cit. n. 37. quod tamen tribunalum pro-  
xi non observatur: partim vero; qua  
allegatis textus non loquuntur de Testa-  
mentis, sed de Fideicommissis: in quibus  
id specialiter obtinet, quando testa-  
tor hæredis præsentis fidei committit &  
liquid solvendum aut restituendum, se-  
cundūm DD. cit.

Neque etiam; quod leges, imponen-  
te testamento irritantes, nicanor pro-  
sumptione fraudis: que cum in loco  
Conscientiae cedar veritati, arg. 6. Se-  
per hoc 5. de Renuntiat. hæreditas relo-  
quenda erit hæredi instituto, si illam huc  
& testatore destinatam, certo confit-

Expedita enim responso est, leges illas  
fundari in presumptione, non fraudis  
in quibus cali particulari intervenientis,  
sed universalis periculi plurimarum frau-  
dum in ultimis voluntatibus committen-  
darum, nisi testamenta imperfecta, uni-  
versaliter irritentur: qua posterior prae-  
sumptio, cum vera sit, etiamsi in casu  
aliquo particulari omnis fraus absit, hâc  
etiam cessante testamentum imperfectum,  
perinde fert, ut matrimonium, absen-  
tia proprii parochô sine omni fraude ac-  
fessione celebratum, invalidum erit, per  
tradit. Lib. 1. Tit. 2. n. 89.

spoliari sine injurya non possunt, Laiman  
l. cit. n. 7.

## ARTICULUS V.

De Testamentis non-  
Solemnibus.

## SUMMARIUM.

77. *Hujusmodi testamenta privilegiata  
sunt sex.*
78. *I. Militare, olim ab omni sole-  
nitate absolutum:*
79. *Hodie testes saltem duos exposcens.*
80. *II. Parentum inter liberos, sine ulla  
solemnitate:*
81. *III. Ad Pias causas, duobus te-  
stibus adhibitis conditum:*
82. *Quale testamentum fert à fine su-  
pernaturali*
83. *Aliquando à publica Utilitate cen-  
setur,*
84. *Et sine solemnitate in territorio tem-  
porali Papa:*
85. *Imò Orbe Christiano toto subsistit.*
86. *In eo duo testes, secundum aliquos  
DD. ad valorem:*
87. *Verius ad probationem tantum ne-  
cessarii sunt;*
88. *Uli quovis modò suppleri valeant,*
89. *Et testes non qualificati admittan-  
tur.*
90. *In charta non Sigillata exaratum  
testamentum Pium,*
91. *Et legata Pia testamento prophana  
non solenni relieta valent:*
92. *Legata etiam prophana, Piò non so-  
lenzi relieta, subsistunt.*
93. *Uti & non solenne testamentum, ad  
causam Piam conditum à Caco.*
94. *Favore causa Piò in alterius arbit-  
rium col-*

- trium collata institutio sustine-  
tur,  
 95. Et cause illi favorabilem admittit  
interpretationem;  
 96. IV. Rusticorum, sive degentium ac  
testantium ruris, &  
 97. V. Conditum tempore pestis: qui-  
bus aliquid est remissum.  
 98. VI. Oblatum Principi, nullus exi-  
gens solemnitates.  
 99. Sicut & conditum apud Acta.

**M**inus solenne Testamentum,  
juxta dicta, est, quod licet  
solemnitates legibus prescri-  
ptas non omnes habeat, ex  
privilegio tamen & speciali favore Juris  
suffinetur: cuiusmodi Testamenta sunt  
Militare, Parentum inter liberos, ad cau-  
cas Pias, Rusticorum, tempore Pestis  
confectum, oblatum Principi, & apud  
Acta conditum.

78. Primum sive Militare est, quod à  
milite, dum in castris & expeditione  
versatur, Iure militum proprio conficitur,  
& nullis solennitatibus adhibitis con-  
fectum valet: dummodo de ipsis volun-  
tate & testandi animo confit. pr. Instit.  
de Milit. test. l. 1. & l. Miles 35. ff. de  
Test. milit. addit; ut, si in scriptis testa-  
turus literis aut aliis notis sanguine rutin-  
tantibus, vel gladio in locum calami sus-  
fecto, ultimam suam voluntatem terræ  
inscriperit, nullis testibus adhibitis, vo-  
luntas ejus rata habeatur, pr. cit. & l.  
Miles 15. C. Rubric. cit. aut, per nun-  
cupationem id facturus, supremam suæ  
voluntatis sententiam, quoquod modo pos-  
tet, explicit coram duobus saltem te-  
stibus, quorum testimonio de illa con-  
fiet, §. 1. Instit. & l. Divus 24. ff. eam  
dem Rubr. Hac de Juffiniano. No-  
vissimò Jure etiam in Testamento militis,  
si in castris quidem, sed extra conflictum

testetur, duo saltem testes adhibendi  
funt, ex Constitut. Maximiliani l. tit. 15 12. Tit. de Testamento. §. 2. Ratio  
autem testamentum militis, remissis so-  
lennitatibus, ad Juris Gentium simpli-  
tatem redigendi fuit, vel nimis imperia-  
lia Juris & ictius peritorum defecus in  
Castris, pr. cit. Instit. l. 1. ff. & l. Quoniam  
quam 3. C. de Test. milit. vel potius fa-  
vor Republicae; ne solius testamentum or-  
dinandi causâ stationem deferere cogi-  
tur: & ipsorum etiam militum; ut ro-  
luntates iporum ultime non ita facili-  
de titulantur: & fortassis etiam; ut in  
expeditione commitentes hæredes  
hius existant.

Secundum, sive Parentum inter libe-  
ros Testamentum nullas exigit solen-  
nitates; ut, si nuda & simplex testa-  
reperitur, quâ illi de rebus suis inter  
liberos disponant, ea cuncta finitima  
mandanda executioni, l. Hac constituti-  
m. 8. §. 1. & Autb. Quod sine C. de Te-  
stamento, dummodo patris vg. manum libe-  
ri agnoscant, & de ejus voluntate certe-  
tò coniungit, Clarus §. Testamentum q. 13.  
Si tamen liberis admixta persona extre-  
ma, eique relictum aliquid esset, peti-  
id ab ista ex tali testamento non potest sed  
accresceret liberis, §. cit. Ratio ejus  
Privilegii liberis, indullii est; quid hic  
nulla presumatur fraus; cum liberi &  
lias intestato essent successuri: imo ad  
paternam hæreditatem quodammodo ab  
ipsa natura vocentur, & non tam in bo-  
na parentum quam propria succedantur;  
Bruneman. in §. 1. cit. n. 4.

Tertium, sicut sive Pias causas  
conditum Testamentum nihil exigit ul-  
tra Jus Naturale & Gentium: & pro-  
pterea, si per duos testes vel scripturam  
vel per hæredis confessionem de suprema  
voluntate testatoris, ad ejusmodi causas  
aliquid relinquenter, constet, perinde ha-  
bitus,

betur, ac si id testamentum omnibus Ju-  
tis solemnitatis munatum reliquisset, ex  
percelebri rescripto Alexandri III. c.  
Relatum 11.

¶2. Testamentum autem Pium nomen  
suum praecepit accipit a fine seu motivo  
supernaturali, cuius intuitu conditum est:  
et quod omne illud, quo hereditas vel to-  
ta vel ejus pars relinquitur, ut cultus &  
obsequium praestetur, vel pro acceptis  
beneficiis gratiae habeantur Deo, & BB.  
Ceticibus veneratio exhibeat, ut pec-  
catorum abstergantur maculae & a poena  
liberatio obtineatur: ut divina gratia  
meritum ac praemium in celo augeatur  
etc. Baldus in l. i. C. de SS. Eccles. &  
Panormit. ad hanc Rubric. n. 9. Unde  
ad causas Pias condita testamenta, & le-  
gata etiam reliqua censemur, quibus Ec-  
clesia, Monasteria, Confraternitates,  
Hospitalia, Leprodochia, Nosocomia,  
Orphanotrophia aliaque Sacra aut Reli-  
gio loca intituuntur: iisque pro fabri-  
ca, vasis aut vestimentis sacris: pro or-  
namentis aliisque suppellestile: pro Mis-  
sarum & divinorum Officiorum celebra-  
tioni vel oblationibus: pro sustentatio-  
ne & salario clericorum, Religiorum,  
aliisque eis servientium: pro alimen-  
tis, curatione, aliisque necessitatibus per-  
sonarum iis receptarum, &c. aliquid est  
relicuum. Ut & quibus reliquum est  
pro fervoribus libertatibus, eleemosynis  
pauperum, redemptione captivorum, &  
carceratorum liberatione: pro conver-  
sione infidelium & haereticorum ad Ec-  
clesia gremium reductione: pro orpha-  
norum educatione, pauperum puella-  
rum dotatione: pro literarum studii &  
sacrarum praestitum disciplinarum pro-  
motione, & pauperum in artificiis & o-  
pificiis instructione &c. Tiraquell. de  
Privilegi. causa Pia in Presat. à pr. Me-  
noch. lib. 4. presump. 115. à n. 3. &

Barri de Testat. & Intest. Lib. 1. tit. 4. n.

13. Dummodo ea non merè prophana  
atque privati, sed spiritualis boni aut fi-  
nis intuitu relicta esse, ex ultimæ volun-  
tatis tenore aut aliunde constet, cit. Menochius n. 9. & Barri n. 13. quan-  
tumvis enim Pia dispositio reputetur, si  
pauperi virginis constitutus dos, pupil-  
lo, vidua aliquid decernatur, servi li-  
beri esse testamento jubeantur, arg. I.  
Cum is 32. §. 2. ff. de Conditi. indeb. I.  
Mela 14. §. 1. in fine ff. de Aliment. & cib.  
leg. & I. In testamento 38. ff. de Fideicom-  
miss. lib. nihilominus, si non amore Dei  
vel pro anima salute: sed ob sanguinis  
affectionem aut aliam necessitudinem hu-  
manam, ob familiæ honorem vel splendo-  
rem funebris deductionis reliquum con-  
stet, ad Piam causam reliquum nemo di-  
xerit, cit. Menoch. n. 9. & 15. Barri n.  
13. ubi uterque monet, in dubio Reli-  
gionis ac Pietatis intuitu reliquum cense-  
ri, quod reliquum est consanguineo pro-  
fesso Religionem: uti &, si minus so-  
lenni testamento sit reliquum: ne dispo-  
sitio corruat, Mantica de Conject. ult.  
volunt. Lib. 6. tit. 3. n. 14.

Piis causis adnumerari solent reliqua 83  
pro refectione viarum ac pontium, pro  
civitatis adversus hostiles incursum munici-  
patione, pro constructione monumento-  
rum, aut ad aliam publicam Utilitatem;  
quod hujus causa, licet vere Pia non sit;  
cum ad finem supernaturalem non refe-  
ratur: ob Utilitatis tamen publicæ fa-  
vorem causis Piis æquiparetur, earum-  
que privilegiis gaudeat: cit. Menoch.  
à n. 22. & Barri n. 14.

Dubium de c. Relatū cit. dispositio- 84.  
ne & controversia minimè levis est, an  
perinde, ut c. Cum effes 10. juxta deduc-  
ta n. 51. locum habeat in solo territo-  
rio temporali Papæ. Quod virili cona-  
tu in hac nostra Universitate quandam

K k  
propria

propugnavit celeberrimus Antecessor  
Henric. Canisius in c. *Relatum cit. n. 5.*  
principiū ductus e. cit. Inscriptione;  
cū, sicut c. *Cum esses 10.* Ostia Tiberi-  
nae, Civitatis in Ecclesie Romanae tem-  
porali territorio sita, sic c. *Relatum cit.*  
Velitrensis, loci ejusdem Papæ dominio  
& iurisdictioni etiam temporali subiecti  
iudicibus inscriptum Rescriptum conti-  
neatur, & utrumque ab eodem Papa e-  
manarit. Unde, sicut illius, sic & illius  
dispositionem ultra Ecclesiae temporaile  
territoriū non porrigit, sibi persuasit.  
Ratio est; quia ultima voluntate, etiam  
ad causas Pias, de rebus suis à laico fa-  
cta dispositio Prophanum, ac Politicum  
negotium non minus est, quam ea,  
qua sit ad causam non-Pianam seu merē  
prophanam, cū; quia est hominis se-  
cularis, & de re merē temporali: tum  
vero; quia illa de rebus suis disponendi  
facultas Humanō, eoque Civili Jure in-  
troducta est, ex veriori sententia Bar-  
tholi in l. *Ex his 5. ff. de I. & I. n. 5.*  
Ba'di in l. *Decernimus 16.* C. de SS. Ec-  
cles. n. 10. & Haunoldi Tom. 3. de I. &  
I. *Tratt. 6. n. 14.* cū, spectatā princi-  
pia naturā, nemo de re ulla valide dispo-  
nere valeat pro tempore, quō ejus do-  
minium & ius non habet, imo ejus capa-  
pax & humanae Reipublicae membrum  
defit est, & dispositio collata in tem-  
pus inhabile, cuiusmodi est testamentaria-  
ria, l. 1. ff. de *Testamene.* inutilis sit, nisi  
lege adjuvetur, l. *Stichus 39 ff. de Ma-*  
*numiss. test.*

85. At melius c. *Relatum cit.* dispo-  
sitionem territoriū illō non concludi: sed  
ubique, & in quoconque, etiam Seculari,  
Foro observandam; cum Panormit.  
in c. cit. n. 2. Claro §. *Testamentum q.*  
6. n. 2. & Tiraguello *Cause pia privi- leg.* 164. defendant Covart, in c. cit. n.  
§. *Graff. §. Testamentum q.* 18. n. 2. Mo-

lina *Tratt. 2. de I. & I. disp. 1. 34 n. 4.* Barto-  
ji c. cit. n. 2. & alii, ab isto magis  
numerō congesti, ad omnes Christianas  
Orbis provincias extendentēs c. cit. di-  
spositionem, quā cause Pia quodā  
merum testium ac probationem à legi-  
bus Testamentariis exceptis, & ad Di-  
vinum ac Naturale Jus sunt redacta. Re-  
gio hujus Assertionis est; quia Testame-  
ta condita ad Pias causas, eō ipsō; quid  
sinē supernaturalem, scilicet Divinū  
cultum, venerationēque sanctorum  
spiritualem anima salutem spēdant, ista  
causæ Spirituales & Ecclesiasticae: que  
sanctionibus publicè promulgatis, pro-  
movere earumque removere impedimen-  
ta Ecclesiastica, præpletum Apolloniu-  
potius quam Secularis, etiam Imperiale  
est potestatis, can. *Certum 3. disp. 10. 10.*  
Si Imperator 11. disp. 96. c. *Decernim-*  
2. de *Judiciis.* c. Si *judex 12. ibi Qua-*  
*de re spirituali & Ecclesiastica q. 3. de Sen-*  
*excom. in 6. Sc.* Unde cum c. *Relatu-*  
*m. cit. Apostolicō Rescripto in telicis al-*  
*gausas Pias, non Legum, sed Decre-*  
*tum, perinde ut Jus Naturale & Di-*  
*num, duorum triūm testimonio fien-*  
*adhibentium, statuta observanda, gen-*  
*eraliter sanctū: & Rescriptum illud Je-*  
*ris Communis Corpori inferuntur, il-*  
*lī in ceteris Orbis provinciis omnibus, dī*  
*ipsō, quōd possit, observandum, & in*  
*premā voluntate Ecclesie, Monasteriis &*  
*relicta, præstanta erunt: dummodo de*  
*la duorum triūm testimonio proba-*  
*tur.*

Atque ex his sponte sua corrip-  
tio in contrarium deducta; cum eo ipsa  
quōd ultima voluntas Pia supernatu-  
ralē finem spectet, & potestat Ecclesi-  
astica dispositionis subiecta sit, c. *Relatu-*  
*m. Juri Communi inserta Apolloniu-*  
*s. Dispositio, ultra Romanā tempora- &*  
*spirituale atque ad totum Orbem Cito-*  
*fiuum.*

stianum se extends, Papæ territorium porrigitur: quod Universalis Consuetudine, quæ ambiguū Juris optima interpres est; c. Cū dilectus 8. de Confuet. & Curiarum etiam Secularium, praxi receptum, DD. plerique agnoscunt;

86. Dubium secundò est, an duo testes, quorum c. Relatum cit. mentio sit, ad ejusmodi testamenti valorem, vel ad solam ejus probationem pertineant. Ad valorem enim ac substantiam eos pertinet, cum Claro 8. cit. q. 7. n. 2. & 3: & aliis existimant Barci de Testat. & In. tif. Lib. 1. tit. 4. n. 17. & Facheius Lib.

4. Controvers. cap. 3. in fine, eā potissimum duchi ratione: quod à legibus Civilibus testes requirantur ad valorem cuiuscunq; testamenti: & solummodo existimat, quæ à Parente inter liberos aut à Milite in confliktu sunt: neque in Jure Ecclesiastico ullus exet textus, quod ad causas Plas condita testamenta sine te-  
87. Eos contrà ad solam probationem exigit; si de voluntate defunctorum nullum testem adhibentia aliunde, vg. per scripturam ipsius manu exaratum, certò constat, tam executioni mandandam, cum Tiraquello Causa pia privileg. 4. in c. Relatum tit. defendant Covarruvias n. 11. Barboffo n. 4. Fagianus n. 8. Wagoreek nor. 3. & Firthing ad hanc Rur. n. 20. & alii ratione perfusi multò solidiore; quod c. cit. ad testamentum Plas aliud non exigatur, quam Jure Naturali ac Divino; quia duo vel tres testes sufficere dicuntur ex ratione; Quoniam scriptum est, in ore duorum vel tritum testium fiat omne verbum, Deuter. cap. 17. v. 6. & Matth. cap. 18. v. 16. quibus verbis aperte insinuator, duos testes Jure Canonico non aliter deferari ad testamentum, quam ad alios actus desiderantur Divino ac Naturali:

quod Jure utroque eos non pro forma & ad valorem, sed ad probationem duntur, etiamque defectum per aliam probationem suppleri posse, res est omnino explorata. Unde corruit tota ratio Fachini. Confirmatur nostra;

quia causa Pia non minus favorabiles sunt, quam causa liberorum, arg. I.

Sunt persone 43, ibi Summa ratio est, que

pro Religione facit, ff. de Relig. & Juspi-

fun, inter quos etiam schedula propriæ

testatoris manu scripta aut solummodo

subscripta, saltem quoad iplos, susti-

natur, Novell. 107. cap. 1. Unde

Infertur primò ultimam voluntatem Piam subsistere, quantumvis Eccle-

sia, Monasterium, Hospitale, pauperes,

peregrini, aliave causa Pia solō defunctori

nutu vel exterrō signo aut notis etiam

alias inusitatibus instituta I. Jubemus 29.

C. de Testamento. & I. Sed cum patrono 6.

§. fin. ff. de Bonor. possess. Tiraquellus

Causa pia Privileg. 8. & 12. & cit. Mo-

lina disp. 134, n. 8.

Infertur secundò, ad ejusmodi vo-

luntatem ultimam non requiri: ut testes

ad eam à testatore rogati, aut etiam ma-

sculi sint. Ratio utriusque est; quia, li-

cet c. Relatum cit. proposta dubitatio

fuerit de solo numero testium, recri-

ptum tamen Papæ generale est, in causis

testamentorum, quibus aliquid relictum

est Ecclesiæ, non secundum Leges, sed

secundum Decretorum statuta, soli Na-

turali Divino ac Gentium Juri inhären-

tia, procedendum, Panormit. in c. cit.

n. 3. cit. Tiraquell. Privileg. 3. & 5.

Covarruv. n. 4. & 5. & Molina n. 4.

Infertur tertio, testamentum, quod 90.

causa Pia instituitur, validum est, ea-

tiam exaratum non sit in charta signa-

ta: & legata etiam Pia, testamentum pro-

phanò in simplici charta descripto, re-

licita subsistere; quantumvis statutò Pro-

vinciali

K k 2.

vinciali aut Regia vel Imperiali Constitutione testamentum & actus quicunque, in scriptis sine charta sigillata celebrati, sint irritati; quia institutiones & legata Pia regulantur secundum sanctiones Ecclesiasticas, quibus Legales solemnitates omnes sublatæ & ad illorum valorem, ultra Naturalis & Divini Juris requirita, quidquam exigiri videntur est, c. Relatum cit.

91. Infertur quartus, subsistere legata Pia, reliqua testamento prophane, quod alias quoad institutionem hereditatis & alia ob defectum Solemnitatum invalidum est; quia voluntas ultima, quatenus causas Pias respicit, a Solemnitatibus non pendet, Covarruvias l. cit. n. 3. et si contraria testamento minus solemniter ad causas Pias reliqua legata etiam prophana subflant, arg. Reg. & Accessorium 42. in 6. eitt. Tiraquell. Privileg. 13. & 15. Covarr. n. 3. & Molina n. 2. Neque obstat; quod testamentum, a parente conditum inter liberos, non valeat quoad legata reliqua extraneis, l. Hac consultissimam cit. qui testamentum patris ad filios liberos expresse restringitur, l. cit. §. 1. V. Si vero testamentum autem ad causas Pias, c. Relatum cit. simpliciter & sine restrictione confirmatur; ut proinde locus sit Regula cit. ut præter DD. cit. traditum Clarus q. Testam. q. 6. n. 9. Lessius Lib. 2. de I. & I. cap. 19. n. 9. Laiman Lib. 3. tral. 5. cap. 2. n. 10. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 22.

Infertur quintus, testamentum inchoatum quoad causas Pias subsistere, etiamsi alias, quod testator morte preventus illud perficere non potuerit, invalidum sit, cit. Covarr. n. 10. & Molina n. 9.

Dubium tertium est, an subsistat testamento ad Piam causam a Cœco conditum sine solennitate l. Hac consultissimam 8. pr. G. Qui testam. fac. poff. Negat id nonnemo, eo deceptus argumento; quia Jure Civili ad testandum inhabiles ne ad Pias quidem causas validestantur, juxta dicta n. 21. Cœco intent ad testandum Civili Jure habiles non est, nisi formâ l. cit. observata. Quia argumentum fallacia fani luculentum est, si ad testandum inhabiles reputantur, quicunque testandi formam Civili Jure praescriptam non observant, ad causas Pias sine solennitate l. Hac consultissimam 21. C. eidem Rubr. validè nihil nemo, nisi speciali Juris privilegio quo ad testandi modum munitus, posse quod ad testandum sine forma, l. in praescripta, habiles non sint, qui speciali Juris privilegio non sunt muniti. Quod cum nemo dixerit, ad causas Pias sine formâ Civilis solennitate testari Cœco non minus, quam alii, valebit; quia, sicut à ceteris, sic ab ipso quoque sine formâ Civilis solennitate conditum testamentum non ob potentiam, sed ob formam datat defectum invalidum est; is autem cuius testamentum ob formam solitus, & non ob potentiam, defectum invalidum est, Jure etiam Civili ad testandum habilis sit; quod ad testandum hoc Jure quis inhabilis ex potentia duntaxat debet reputetur.

Dubium quartum est, an favore causa Pia etiam valeat testamento, collatum in arbitrium aliena voluntatis. Quia in re communis multorum Opinio divortium statuit Canonicus Juris à Civili: & illo quidem favore cause Pia futuri, ait, institutiones, in aliena voluntate arbitrium collatas, c. Cœco 13. que illo sive Civili Jure pro invaliditate habentur, l. Illa 32. ff. de Hered. infra alii, licet c. cit. testamento in aliena voluntatis arbitrium collata favore causa Pia (ibidem)

N*ea* subsistere, ipsi quoque afferant, eā  
tamen in re plenum divortiū à Jure Ci-  
vili, saltem novō, non agnoscunt; cūm *e.*  
*cit.*, affinis dispositio ad causas Pias suffi-  
cientur, *I. Nulli* 28. & *I. Si quis* 49. *C. de*  
*Epiſc. & Clericis.* Quare ultimam suam  
voluntatem alterius dispositioni commit-  
tens, five clericus five laicus sit, vel te-  
ſatus eſe ad causas Pias, & bonorum  
ſuorum inter Ecclesiastis vel pauperes ſolam  
distributioñem alieno arbitrio commi-  
ſiſe, ut in *c. Cūm tibi cit.* volunt Panorm.  
*n. 4.* Covarruvias *n. 13.* vel designatum  
arbitrum iſtituſe, & cauſis Pias facien-  
dæ refutatioñem onere gravasse, præſumire,  
ut exultimant *citt.* Laiman *Traſt.* *s.*  
*19. 1. n. 7.* & Haunoldus *n. 318.* Quam  
eiusmodi voluntatis interpretationem  
commendat *c. cit.* textus; quia ſi defun-  
tus non videtur decedere iſtitutus. Pro  
eadem facit ratio; quia ultima voluntas  
ſic intelligenda eſt, ut potius valeat, quam  
pereat, *arg. c. Abbate* 25. *de V. S. & I.*  
*Quoies* 12. *ff. de Reb. dubiis.* Quare,  
ne ſecondum *I. Illa cit.* ultima voluntas  
iſtria evadat, ſic exaudienda eſt; ut iſtituſ  
hæres ſit vel ipſa cauſa Pia, vel de-  
signatus arbitri cum oware reſtituendi  
præterim; quia talis explicatio optima  
eſt iſpi testatori defuncto, in cuius animæ  
bonum cedit. Aliam *c. cit.* expoſitionem  
Barbola *n. 2.* & aliam Gonzalez *num. 13.*  
dabunt.

96. Quartum five Rusticorum Testa-  
mentum dicitur non ſolū, quod arato-  
res, viatores, pastores & similes agricetes;  
ſed etiam, quod alii etiam Nobiles ruri  
degenentes condunt; nam, ſicut illis, ſic  
iſis quoque, cūm ruri teſtantur, quoad  
teſtum numerum ac ſubſcriptiones ali-  
quid remiſſum eſt *I. fin. C. de Testamento.*  
ſed cūm diſtinzione; vel enim, ubi teſ-  
tantur, ſeptem & literatorum copia ſup-  
petit, vel non? Si prius, totidem adhibe-  
ri & ſubſcribere eſt neceſſe. Si posterius,  
interēſt, an ſeptem cogi valeant, aut ſe-  
cuſ; priori enim cauſu totidem adhibe-  
di, ex quibus, qui literas callent, pro re-  
liquis ſubſcribere poſtunt: dummodo e-  
tiam hi ſciant, quis hæres ſit iſtitutus.  
Posteriori autem cauſu valer Testamen-  
tum coram quinque teſtibus confeſtum  
ex privilegio, *I. cit.* rusticis indulto pro-  
pter rusticitatē, hoc eſt, ſimplicitatem  
& literarum imperitiam: vel etiam, &  
fortassis potius propter inopiam teſtium,  
qui literas nōrint, *cit.* Barri *t. 2. n. 9.* &  
Bruneman, in *I. cit. n. 4.*

Quintum ex Testamentis Privilegia-  
tis eſt conditum tempore Peſtis: in quo  
Jure teſtium, non quidem numerus, ſed  
ſimultanea eorum præſentia duntaxat re-  
miſſa videtur, *I. Caſus 8. C. de Testamento.*  
ut teſtes, prohibente periculo aut metu  
contagionis, omnes unō eodemque tem-  
pore simul adhiberi non ſit neceſſe; ſed  
adhiberi & obſignare illud ſinguli valeant  
ſeparatim, Facheinus *Controversi. Lib. 5.*  
*cap. 92.* Jure, inquam; quia iſtius rigo-  
rem locorum conſuetudo paſſim ita mi-  
tigavit; ut contagioſæ luis tempore ſub-  
fiteret teſtamentum, quod conditum eſt  
coram teſtibus tribus vel ſaltem duobus,  
Gaill, *Lib. 2. obſervat.* 118. *n. 18.* &  
Mynſinger 96.

Sextum five Principi oblatum Te-  
ſtamentum eſt, quod iſterit libello ſup-  
plici, eoque fine Principi offertur; ut e-  
ius authoritate ſuffineatur: ad quod ne-  
que præſentia ſubſcriptio & obſigna-  
tio teſtium, neque ſolemnitas alia, ſed id  
ſolummodo exigitur, ut teſtator per ſe,  
non per alium, Principi exhibeat ſuppli-  
cē libellum, in eoque ultima voluntatis  
luz elogium contineati proſiteatur; ita  
enim factum inconcūſam meretur fidem;  
quod authoritas principalis ſuppleat de-  
fectum, & ſuperet omnes ſolemnitates, *I.*

- Omnium 19. C. de Testament. Facheinus  
Controvers. Lib. 6. cap. 86. & Bruneman.  
in l. cit. à n. 1.
99. Huic affine est Testamentum Judi-  
ciale, sive conditum & publicatum apud  
Acta; nam etiam hoc ullos testes aliásve  
solemnitates non exigit: sed sufficit quod  
testator ipse metuere cuicunque, etiam  
aliás incompetenti, five in, five extra lo-  
cum judicii, ultimam suam voluntatem  
offerat in Scriptis aut vivâ voce declarat; ita certè ordinatum Testamentum publi-  
cā fide sustinetur, l. *Omnium cit.* quod,  
sicut authoritas Principis, sic & Acta Ju-  
dicialia suppleant numerum & nomina  
testium, ac removeant omnem suspicio-  
nem falsitatis, cit. Facheinus cap. 86. &  
Bruneman, à n. 7.

## ARTICULUS VI.

De Hæredis Institu-  
tione.

## SUMMARIUM.

100. Hæredes alii Voluntarii, alii Ne-  
cessarii:  
101. Et hi vel non sūt, ut servus à do-  
mino institutus,  
102. Vel Sui sunt, ut liberi in potestate  
testatoris existentes.  
103. Liberi necessariò à parentibus, &  
hi ab illis:  
104. Aliquò casu etiam frater à fratre,  
exhæredari vel institui debent,  
105. Saltem in portione legitima:  
106. Quae hodie respectu liberorum pro  
eorum numero tertia vel dimi-  
dia:  
107. Respectu parentum tertia,  
108. Eademque aut dimidia pars bono-  
rum est respectu fratrum.
109. Ea liberis ac parentibus quod ad ipsi  
stantiam Naturali,  
110. Fratribus Civili Jure debita:  
111. Et hī quovis, illa Institutionis  
tulō,  
112. Et sine ullo gravamine omnibus  
linquenda est,  
113. Voluntarii hæredes ejus possunt  
mnes, Jure non prohibiti:  
114. Laici, Clerici, Religiosi, sicut Scholasti-  
ci Soc. JESU:  
115. Civitates, Municipia, Ecclesias, Ho-  
nasterias, Hospitalias,  
116. Et ipse Dominus Deus ac Bb. Co-  
lites,  
117. Instituti hæredes Jure Civili pri-  
bentur quincunque ob crimen in-  
testabilis,  
118. Mulier suspecta, nubens intra  
num luctus, liberis Spurii:  
119. Communia Iudaorum & Coligi  
illicita:  
120. Canonicō, Heretici & Perfervi-  
alicijus Cardinalis:  
121. Regulā suā Conventu & Ecclesi-  
FF. Minorum & Capucinorum:  
122. Ut eis neque hæredatu affirmari  
debeatur,  
123. Multo magis ipsi FF. ac Profib  
S. J. in particulari institui non  
possunt:  
124. Etsi legata capere videntur ex de-  
mentio.  
125. Domus professa S. J. Hanc ej  
potest: sed immobilia videntur  
tenetur.  
126. Hæres gravari potest; ut ei & H.  
Min. ac Capucini annuitat  
tum prester.

**H**æres dicitur, qui in universo un-  
ius, quod mortis tempore ob-  
functus habuit, succedit, lib-  
bil 24. ff. de V. S. & I. Hærib  
ta la

101. 62. ff. de R. J. cuius Institutio præcipua, & usque adeo necessaria pars Testamento est; ut hoc sine ea non valeat, l. Proxim. 3. ff. de His, qui in test. del. Sunt autem hæredes ex testamento alii Necessarii, ali Voluntarii.

101.

Necessarii generatim olim dicebantur;

qui, testamentō scripti, hæreditatem adire debebant etiam nolentes: si que vel Sui, vel non Sui erant.

Necessarii non

Sui sunt mancipia, seu servi à domino hæredes instituti, §. 1. *Instit. de Hæred. qualit.*102. 9. dīf. Necessarii Sui sic dicuntur; quodā de familia testatoris sint: &, quodā cum iito una eadēmque persona censeantur, l. fin. C. de Impab. subſtit. penēque sibi ipsi hæredes siant, & quodammodo ad propria bona veniant, l. 1. §. 12. ff. de Success. Edīt. qui propterea hæredes instituti, vel nominati ex hæredi necessario debent: ut sunt Filii Filiæque, & in illorum præmortuorum defectum Nepotes Neptesque, in patriā potestate defuncti mortis tempore existentes, §. Sui 2. *Instit. edīt. Rabic.* nec solum legitime jani nati: sed posthumū quoque live nascituri, imò & adoptati ab ascendentibus, pr. 9. §. 1. *St. Instit. de Exhared. lib.* Hi 103. prouide, & hodie etiam emancipati, §. Emancipatos 3. *Instit. Rubr. cit.* sicut & respectu matris illegitimi, licet instituti modérno jure ab hereditate abstinere, si ve lin, valeant, §. Sui cit. V. *Necessarii:* eos tamē instituere parentes hodiē; & necessariō taenentur; ut, si citra justam causam testamento expressam ex hæredato, vel silentiō prætereant, id invalidum sit, Clarius §. Te stamentum 4. 42. à n. Molina Tract. 2. de J. & J. & disp. 175. n. 1. latè & accuratè Manzius de Testam. tit. 8. à n. 10. & Haunold. Tom. 2. de J. & J. tract. 6. à n. 382. Respectu liberorum autem, turbat mortalisatis ordine præmortuorum, nullis ex ipsis descendantibus extantibus,

Necessarii hæredes sunt parentes &, his deficientibus, ascendentēs alii gradu proximiores, eo ordine, quod liberis seu de scendentibus intellectis succedunt, adeo ē ut, si absque justa causa expresa ex hæ redentur, vel silentiō prætereantur, testamento viribus destituuntur, l. Nam et si 15. pr. ff. de Inoffici. test. & Novell. 1. 15. cap. 4. pr. cit. Clarus q. 48. n. 2. Molina disp. cit. n. 3. Manzius Tit. 9. à n. 1. & 40 & Haunold. à n. 42.

Frater instituere vel expresse ex 104. hæredare Frater ullō Jure non cogitur, sed eum præterire impune potest: dum modo hæredem non instituat personam turpem, hoc est, Juris, imò & Facti infamia laborantem: ut sunt meretrices, concubinari, lenones, arenarii, mimi, luso res publici, filii presbyterorum adulterini, incestuosi & quocunque coitu legibus damnatō procreati; cùm, si Frater, Fratre Germano vel Consanguineo sine justa causa ex hæredato vel præteritō, talem aliquam personam instituat, testamento licet non ipso Jure nullum: obnoxium tamen sit impugnationi, & proposita à fratre vel forore inofficio querelā rum pi possit, l. Fratres 27. C. de Inoffici. test. cit. Clarus q. 50. n. 1. Manzius tit. 9. q. 2. num. 7. & q. 3. num. 1. & Haunoldus n. 427.

Non est autem necesse, ut hæredes 105. Necessarii in tota substantia instituantur; cùm nimis dura testatoribus foret omnimoda ademptio liberæ facultatis de rebus suis in eventum mortis disponendi, & de aliis benemerendi: sed satisfacunt testatores, si bonorum suorum portione aliquā relictā hæredibus Necessariis, quos à successione excludendi justam causam non habent, de reliqua substantia pro voluntatis suæ arbitrio dis ponant.

Portio autem, illis Jure debita, Legitima 106.

gicima muncupata, & non eadem, sed pro temporum & necessariorum etiam hæredum numerò diversa: & respectu libitorum quidem, & ab his præmortuis descendenterum antiquo Quadrans, sive quarta pars fuit ejus, quod omnes simul habituri essent, si parenti intestato successissent, §. Sed hæc 3. & §. fin. *Instit. de Inoffic. test.* Novò autem &, quò hodie utimur, Jure est Triens, sive pars tertia, si liberi quinis pauciores: si verò quini vel plures numerò sint, Semis sive dimidia pars est bonorum sive ejus, quod omnes simul consecuturi essent ex successione, ab intestato, *Novell. 18. cap. 1. & Aut. Novissima C. de Inoffic. test. ut proinde eorum singuli in Legitima instituti consequantur Trientem aut Semissem, non totius substantia, sed ejus pars, quam ab intestato essent habituri, Tulfus Prædic. V. Legitima, conclus. 183. n. 26. citi. Haunoldus n. 492. & Manzius Tit. 12. q. 3. à n. 1. excipiunt adoptivos, quorum Legitimam novò Jure nihil auctam, sed indiscriminatim quadrantem esse, n. 15, ait cum Jafone in l. Si arrogator 22. ff. de Adopt. n. 52.*

Simili modo Legitima parentum, quæ veteri Quadrans, novò Jure Triens sive tertia pars est ejus, quod percepturi sufficient, si vg. filius, nullis liberis relictis, deceſſisset intestatus, ut colligitur ex *Novell. cit. cap. 1.* in cuius fine id, quod de liberis constitutum est, obſervandum affertur in omnibus personis, quæ olim habuerunt querelam inofficioſi: hanc autem parentibus Legitimam non consecutis datam, extra dubitationem est, §. 1. *Instit. & l. Nam & si parentes 15. ff. de Inoffic. test. citi. Tulfus conclus. 185. n. 2. Manzius q. 6. n. 1. & Haunold. n. 501.*

**¶ 07.** Fratrum quoque ac Sororum caſu, quō ipſis præteritis persona turpis instituta est, Legitimam, si quatuor vel pau-

cores, Trientem: si numerò plures sint, Semissem esse, cum Facheino *Lib. 4. Cap. 28.* & alii contra Grafin. §. Legitima q. 10. & Welenbecin §. Sol hæc 3. *Instit. de Inoffic. test. n. 6. ex Novell. cit. desumit Manzius cit. Tit. 12. q. 7. n. 3.* quod in fine cap. 1. cit. Legitima aucta sit omnibus perlonis, quibus ab initio, hoc est, Jure antiquo (non, ut vela illa adversarii exponunt, per se & ordinarij Jure: & non solū per accidentem ex post facto, extraordinatio & cetera Jure, ex persona turpis institutione (perveniente) competebat querela inofficioſi: quam antiquo Jure fratribus que ac Sororibus competitivis, liqueat. *I. Fratres cit. & §. 1. Instit. de Inoffic. test.* Dubium est, quō Iure Legitima beatur. Quia in re aliqui, ejus debet Naturale esse, indiscriminatim a jure, & libi verò DD. dicrimen statuerint inter personas, quibus ea relinquenda est: & liberis quidem eam Naturali iure debet tam, liquet ex *l. Scripto 7. in fine, fin. Sibula test. l. Cum ratio 7. pr. ff. de Laudamnat. l. Scimus 36. §. 2. ibi Nefilius. fraudetur debito Naturali, C. de Inoffic. test. Novell. 1. pr. 5. 2. & c. 1. A. Aliquo hæc Rubr. in 6. Ratio est: quia liberis Legitima debetur in alimenta, *Novell. 1. cap. 3.* quæ ex parentum substantia liberis comperunt iure Naturali, l. i. §. 3. *ff. de J. & J. Unde legitima hōc iure debetur, sicutem quoad substantiam: licet certæ quantitatibus, Trientis vel Semissem determinatio Iuris sit Civilis, & ab illo Legitima nominetur, l. Scimus cit. h. 1. G. Lege 14. C. de Legit. hered. cit. Grafin. §. Legitima, q. 2. Facheino *Lib. 4. cap. 2.* & Manzius *Tit. 12. q. 11. a. n. 1.* quibuscum, eodem Iure Legitimam parentibus debitam, docent Gomez *Tom. 1. var. cap. 4. n. 7.* & Barbosa in *l. cit. n. 4.* id defumatur.**

*lamentes ex Novell. cit. pr. §. 1. ubi Imp. eam filiis, nepotibus, patribus & matribus Secundum Naturam deberi, ait, & c. 1. cit. cuius V. fin. à filio testamentō suō matrem Iure Naturae debitis portione privari non posse, in terminis asseritur. Ratio eius quia, licet filii ante parentes suos decedent; quod institutus sibi relicta capiat propriā autoritate, & remedio l. fin. C. de Edito Adriani toll. in bonorum possessionem immitti, petere possit, cito. Clarus q. 38. n. 1. Manzius q. 13. n. 2. & Haunold. n. 504.*

*Relinquenda autem Legitima, sicut 112.*

*Liberis ac Parentibus, sic & turpis persona instituta casu Fratribus est sine onere, l. Quoniam 32. l. Scimus 36. §. 1. C. de Inoffic. ref. ut neque fideicommissio, neque conditionibus dilationibusque, neque alia ratione gravari possit; cum enim Legitima, ferè naturali Iure debita, portio legi dispositione potius, quam judicio testatoris definita sit, eam istius arbitrio gravaminis adfectione deteriore remitti, conveniens non fuit, cito. Grasius q. 38. n. 2. & Manzius q. 42. an. 1. Hac etenus de Necessariis.*

*Voluntarii hæredes dicuntur, qui, 113.*

*sicut instituti hæreditatem adeundi ullâ necessitate non adstringuntur, sed eam repudiare liberè possunt, sic à testatore praeteriri & non instituti possunt. Tales autem sunt & Testamentō hæredes instituti, ex eoque legata capere possunt omnes, qui specialiter non prohibentur, pr. Inflat. de Hared. inst.*

*Nec solum Laici, sed Clerici quo- 114.*

*que, & ipsi etiam Religiosi; nisi Ordinis sui Constitutionibus specialiter prohibentur, ita tamen; ut non-prohibitis reliqua Monasteriis acquirantur, l. Deo 56. §. 1. C. de Episc. & Cleric. Navarrus Com- ment. 2. de Regular. n. 43. & Clarus §. Testamentum q. 29. in fine, de hoc neminem dubitare, asserens. Scholastici etiā Societas JESU, & Coadjutores nondum Formati, licet veri Religiosi sint, hæredes tamen in particulari institui ita possunt, ut sibi acquirant; quia ob graves causas retinere ad temp⁹ permittuntur dominium suorum bonorum: quorum tamen*

L 11

¶ 8

usu & administratione independenter à voluntate superiorum, propter emissum Paupertatis votum, carent, ut constat ex Confis. Gregorii XIII. quæ incipit Ascendente, edita 8. Calend. Junii 1584. & Confis. Societ. p. 4. cap. 4. §. 5. & 6. & p. 6. cap. 2. §. 11.

Neque solum personæ in particulari,

**115.** sed in genere etiam, vg. Pauperes, Orphani, Captivi, l. Sancimus 46. & l. Si quis 49. C. de Episc. & Cleric. Civitates & Municipia, l. Hereditatis 12. C. de Heredit. Universitates & Collegia licita, l. 1. C. de SS. Eccles. & l. Collegium 8. C. de Heredit. instit. Ecclesiæ, Oratoria, Hospitalia, arg. l. Si quis cit. l. v. & l. Quoniam 26. C. de SS. Eccles. Monasteria, Conventus & Congregationes utriusque sexus Regularium, arg. LL. cit. uti & Collegia & Domus Probationis Societas IESU, Examini cap. 1. §. 4 Constitut. Societ. p. 4. cap. 2. §. 5. & p. 6. cap. 2. §. 1. junctâ declarat lit. A.

Quin heres institui etiam potest Deus & Dominus noster JESUS Christus ac BB. Cœlites, l. 1. §. 5. ff. ad L. Falcid. l. Quoniam 26. cit. & Novell. 131. cap. 9. quibus relicta impendi debet in Dei cultum, SS. venerationem, alimenta pauperum &c. juxta illud, Quod fecisti uni ex his fratribus mei minima, mibi fecisti Matth. cap. 25. V. 40. Zypäus Consulf. de Paroch. pr. & Manzius Tit. 6. n. 3.

Heredes autem institui quidam Civili vel Canonicō communi; alii speciali Iure prohibentur. Civili imprimis Peregrini, l. 1. l. Sed si 6. ff. de Heredit. instit. Deportati, tanquam peregrini, l. 1. cit. Damnati in metallum, l. Si in metallum 3. ff. de His, que pro non script. & ad tricesim, Graffius & Institutio q. 6. Qui occidit testatorem, l. fin. §. 4. ff. de Bonis damnat. Hæretici, non tolerati eorumque fautores & Apologetæ, l. 1. l. His qui sanctum 3. G. de Apostol. Reilæfæ Ma-

jestatis, l. Quia quis s. C. ad L. Jul. Maj. & ob. Ob Carmen famosum condemnari, argum. ll. cit. & careri ob delictum prohibiti testari; tales enim, sicut condere testamentum, sic ex isto capere non possunt, cit. Clarus §. Testamentum q. 34. n. 2. Graffius cit. q. 6. Manzius q. 7. n. 45. & Haunoldus 263.

Dein Mulier, in quam turpis usus tñcio cadit, l. Mulier 41. §. 1. ff. de Testam. & nubens intra annum luctus, l. 1. C. de Secund. nupt. qui tamen istius textus niger Iure Canonico temperatus est, & per illa 4. & c. fin. de Secund. nupt. ut al. hanc Rubricam pluribus ostenderunt: Sporri & quiunque, coitu legibus dannatio procreati; hi enim à patre saltam & matre heredes instituti, eisque ab intello succedere non possunt, Aut. Littera C. de Natural. liber. & Novella 74. cap. 6. licet à quoconque alio, etiam à sui patre herede, instituti permitantur; quod in ha caufa probationis, scilicet damnata libido & incontinentia levitas, cellet, cit. Clarus q. 31. n. 4. Graffius q. 7. n. 13. & Manzius Tit. 6. q. 7. n. 103. & ex Canonica æquitate ejusmodi proli alimenta necessaria à parentibus non sint subter henda, c. Cum haberes 5. De ei, qui datur in matrem, quam poli, qua de referto rebit Lib. 5. Tit. 16. n. 25.

Demum Communias Iudeorum, l. 1. C. de Judeis, Collegia illicita & recta privata autoritate, l. Collegium l. C. de Heredit. instit. Illicita, inquam; quod tanquam fômenta conspirationum, & Rempublicam machinationum fabrica ullum favorem non mercantur. Non etiam Licita, sive autoritate publica errecta causa Pietatis ac Religionis; talia enim laudabiliter pieque initiori, liquet ex l. 1. §. 1. ff. de Colleg. & Corp. & l. C. de SS. Eccles. Laiman, Lib. 3. tral. q. cap. 5. num. 1. §. Tertiæ & Manzius q. 7. n. 148.

Carca

Canonico Iure, præter Hæreticos  
etrumque credentes, receptatores, defensores ac fautores, c. *Excommunicamus* 13.  
§. Credentes de Hæreticis, hæredes insti-  
tuui prohibentur persecutores & percuslo-  
res alieuius S. R. E. Cardinalis, c. *Felicis*  
3. de *Ponto* in 6. quod textu in tanti ex-  
cessu poenam intestabiles esse usque adeo  
jubentur; ut nec testamenti liberam ha-  
beant factem, neque ad alieuius bona  
ex testamento vel ab intestato admittan-  
tur, & violata Majestatis rei habeantur,  
arg. 1. *Quisquis* 5. cit. Laiman. cit. n. 11.  
§. *Olivæ*, Farimac. *Prax. Criminal.* q. 112.  
n. 11. & c. *Felicis* cit. Barbosa n. 17.

111. Speciali iure propria Religionis in-  
stitui non potest Primo Seraphicus  
Ordo S. Francisci FF. Minorum & Ca-  
pucinorum; neque etiam Monasteria si-  
ve Conventus ipsorum, ut patet ex Clem.  
1. §. Item quod V. *Cum enim* & c. *Exitit*  
3. V. *Adduc cum Fratres*, de V. S. in 6.  
neque etiam probabilitus eorum Ecclesia  
ac Sacra Liturgia in *Regulam S. Fran-*  
*cisi* cap. 6. q. 11. p. 1. & alias DD. relatis  
Sanchez Lib. 7. *Moral.* cap. 25. n. 14. Ra-  
tio est; quia laudati Ordinis FF. tam ex  
Regula, in summa Paupertate & Humi-  
litate fundata, quam ex Professione suâ,  
in communione & in particulari, incapaces  
sunt dominii ac proprietatis immobilium  
& mobilium bonorum, juriūque &  
actionum ea respiciunt; ac proinde  
etiam hæreditatis, *Clement.* 1. & c. *Exitit*  
iii. Manzius cit. Tit. 6. n. 152.

Quare, si ejusmodi Conventus vel  
Ecclesia institutio, institutio, tanquam  
in persona incapaci facta, nulla est, & ha-  
reditas coheredit illi adjunctio vel substi-  
tuto eam adeunt: vel, si substitutus aut  
coheres datus non sit, ab intestato succe-  
dentiis obveniet, l. 1. C. de Caduc. roll.  
Baldus in *Auct.* *Ingressi* C. de SS. Eccles.  
n. 46. Sylvester V. *Testamentum* 1. q. 6.  
& Sanchez cit. cap. 2. 5. Unde

Dubium oritur, an tali casu coheres, 122.  
substitutus aut ab intestato venientes,  
quibus hæreditas obvenit, istius æstimatio-  
nem Fratribus præstare teneantur.  
Teneri in foro saltem conscientia & eo  
casu, quo testatorem dispositionem suam  
jure Codicilli & meliori, quod po-  
test, modò valere voluisse, scirent, cum  
Bartolo *Tract. Minorie.* Lib. 1. dis. 1.  
cap. 3. n. 7. & Anchorano in *Reg. Poffessor*  
3. in 6. n. 19, voluit cit. Sylvester q. 6.  
arg. 1. *Cum Servus* 39. §. fin. & l. Sed si  
res 40 ff. de Legat. 1. quod textu utroque  
ei, qui rei sibi relictæ in propria specie  
recipiendæ ob persona sua conditionem  
capax non est, æstimatione debetur, quando  
istius est capax. Sed verius, illos ad æsti-  
mationis præstationem ullò modò teneri,  
cum Baldo in *Auct.* cit. n. 4. & Felino in  
c. In *presentia* 8. de *Probat.* n. 52, negant  
Rodriquez Tom. 2. *Regul.* q. 78. art. 2. &  
cit. Sanchez n. 8. Moventurs quod Cle-  
ment. 1. V. *Cum enim* cit. Fratres succes-  
sionum dicuntur capaces *nullatenus*, di-  
stinctione omnem modum ad successionem,  
ac proin etiam æstimationis recipiendæ  
facultatem excludente, secundum *Glos-*  
*sam in Clement.* 1. V. *Nullo modo, de Etat.*  
& qualit. Imolam *ibid.* n. 19. & 33. &  
Barbosa *Uſufreg. dicit.* 226. n. 2. Ratio  
est; quia clausula, *Ut testamentum valeat*  
jure Codicilli & Meliori modò, quod potest,  
effectus est conversio institutionis in fidei-  
commisum Universale: cuius Ordinis  
illius Conventus & Ecclesia etiam sunt  
incapaces, V. *Cum enim* cit. Jason in l. 1.  
ff. de Legat. 1. n. 99. Gabriel, Lib. 4. de  
Hered. insti. conclus. 1. n. 5. cit. San-  
chez n. 5. & Manzius n. 161. Unde pro  
hujusmodi Conventibus & Ecclesiis non  
faciunt adducti textus; quia hæredes in-  
stitui nullatenus; ac proinde etiam in æ-  
stimatione, non poslunt.

Secundo, multè minus, quam Mona- 123.  
steria, hæredes instituti possunt ipsi Pro-  
fessi FF.

L 1 1 2

fessi FF. Minorum & Capucinorum, *V.*  
*Chm enim & V. Adhac cit.* Sicut etiam  
 Professi & Coadjutores Formati Societatis  
 JESU in particulari; quia hæreditariae  
 successionis cuiuscunque incapaces redditu-  
 ti sunt, *Constit. cit. cap. 2. §. 12.* ut adeo  
 ipsorum intuitu principaliter facta institu-  
 tio invalida sit. *Ipsorum, inquam, in-*  
*tuitu;* quia, si professus vg. hæres insti-  
 tueretur intuitu ipsius Societatis vel certi  
 alicuius Collegii vel Domus, ut principali-  
 ter ista instituta viderentur, valida institu-  
 tio foret; quia præcipue attendendu est,  
 quod respectu & cujus contemplatione a-  
 liquid fiat, ut notarum ex JCTis Everardus  
*Legal. arg. loco 116. n. 5.* ac Manzius  
*de Testamento. Tit. 6. n. 183.* & ex TT.  
*cit. Laiman. cap. 5. n. 5.* & Haunold.  
*n. 286.*

In dubio, cuius intuitu facta institu-  
 tio sit, DD. isti statuunt auxiliò distinc-  
 tionis; vel enim, inquit, testator Pro-  
 fessum per se validè institui non posse sci-  
 vit, vel non? Si prius; institutionem  
 principaliter ipsius societatis vel Domus  
 aut Collegii intuitu factam, est præsum-  
 mendum; quia ultimæ voluntatis dispo-  
 sitionem sic interpretari oportet; ut poti-  
 us valeat, quam pereat, *arg. l. fin. C. de*  
*Usofructu.* Si posterius, alteram adhi-  
 bent distinctionem: & si testator extra-  
 neus, institutionem Societatis Collegii  
 vel Domus: Si vero consanguineus in-  
 stituti fuit, propinquitatis vel persona  
 intuitu factam præsumendum, censem;  
 argumento deprompto ex eo, quod com-  
 muniter & frequentius contingit.

**124.** Neque cum haec tenus dictis pugnat;  
 quod, sicut aliis Religiosis quibuscumque,  
 sic etiam FF. Minorib⁹, Capucinis &c. non  
 solum in communi, sed in particulari quo-  
 que relinquunt legata, ita tamen; ut  
 ista Domibus & Collegiis, in quibus ha-  
 bitant, vel Ecclesiæ Romanae acquirantur,

*§. Adhac quia Fratribus cit. Sanchez cap.*  
*27. n. 25.* Is autem, qui heres intuito  
 testamenti non potest, incapax sit etiam  
 Legati, *§. Legati 24. Inſtit. de Ley.*  
 Non, inquam, hic textus cum dictis pa-  
 gnat; quia eō tradita Regula, licet proce-  
 das in iis, qui heredes esse nequeunt ex  
 dispositione Iuris communis: fallitem-  
 en in iis, qui successionis hæreditatis  
 ex testamento vel ex testato incapaces  
 sunt ob Votum Paupertatis. Cujus dif-  
 ferentia & ex tali causa hæreditatis inca-  
 pacibus legitam permitendi ratio fuit  
 quod legata, cum sint rerum particu-  
 lium, se habeant inſtar elemosynæ &  
 rei donatae: cujus Religiosi omnes in-  
 capaces: neque annexa habeant oneri &  
 lites five Actions judiciales, ut solent  
 hæreditates, Laiman cap. 5. cit. n. 5. &  
*Sanchez cap. 26. n. 10.*

Tertio, Societatis JESU Domus Pro-  
 fessa heredes intuitu quidem posunt, im-  
 mobilia tamen testamento relicta, feci  
 & donata nequeunt retinere: sed ex ob-  
 latâ opportunitate occidente vendere, inde-  
 que paratam pecuniam in necessarios u-  
 sus convertere debent; cum bonorum &  
 reddituum stabilium (exceptâ Domus  
 Ecclesiæ, hortisque contigo, & vinea in  
 horto cum domo sua ad extraordinariam  
 Religiosorum relaxationem) non sunt  
 capaces, *Constitut. Julii III. que incipit*  
*Expositi, edita 12. Calend. Augusti 1570.*  
 & *Constitut. Societ. p. 6. cap. 2. §. 1.*

Sed hinc  
 Dubium oritur, an valeat infinita  
 tio, quā hæres gravatur, ut singulis ani-  
 mis Domui Professi certam pensionem  
 pro Professorum sustentatione, fabrica-  
 ornatu Ecclesiæ solvatur. Ratio dubitandi  
 est; quia prædictæ Domui sic rela-  
 quitur legatum annui reditus: cujus fe-  
 pta non est capax.

Nihilominus, licet Societatis Re-  
 ligiosi

## ARTICULUS VII.

## De Legatis.

## SUMMARIUM.

- ligiosis probitum sit, ne quemquam ad ejusmodi elemosynas perpetuas Domibus profectis relinquendas invitent, cap. 2. cit. §. 2. & 6. verius tamen est, sic inservit hæredem ad ejusmodi legatum annum præstandum ex Justitia obligatus; quia Societatis Constitutiones ejusmodi Domibus solum interdicunt jus Civile five Actionem ad eas petendas in iudicio, & dispositionem five eorum administrationem, §. 6. cit. & Declarat. l. B. non autem prohibit aut irritant illorum juxta defuncti voluntatem oblatorum acquisitionem, cit. Sanchez cap. 27. n. 9. Suarez Tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 4. cap. 6. n. 9. & Palao Tract. 16. disp. 3. p. 10. n. 4. Eadem ferè ratio & obligatio est hæredis, ad annum legatum FF. Minoribus præstandum gravat; nam etiam hic ad id præstandum tenet, licet id petendi jus & Actio dicit FF. non acquiratur, ut cum Sylvestris V. Legatum 2. q. 3. dicto 3. Rodriguez Tom. 2. Regul. q. 126. art. 4. & aliud tradunt cit. Suarez Tom. 3. lib. 18. cap. 17. n. 19. & 25. & Palao p. 9. n. 12.
- Neque obstat; quod cit. §. 6. dicitur, hæredem ejusmodi legata & elemosynas perpetuas præstare, Cum eum moveris charitas in Deum; quia, licet ad id moveatur Charitate comparatione Societatis, hujusmodi legata petendi jus non habentis: ex Justitia tamen moveretur comparatione defuncti testatoris ex quali contractu cum illo inito ipsâ aditione hæreditatis, Palao cit. p. 10. n. 5. idemque heres ad ejusmodi legata præstanta à Judice ex officio vel ad Civitatis ejusve Syndicu, immo cujusvis de populo agentis instantiam compelli potest, Sanchez l. cit. n. 10.
127. Legati definitio,  
128. Et differentia ab Institutione, Fē-  
decōmissio & Donatione.  
129. Legare omnes, & legari omnibus  
non probitū potest:  
130. Etiam Religiosis incapacibus insti-  
tutionis hæreditaria.  
131. Legatum Pium in genere relictum  
valeat,  
132. Et serè à circumstantiis recipit  
interpretationem.  
133. Legari valent omnes res, in re-  
rum natura & commercio exi-  
stentes,  
134. Alienari non probitā & utiles.  
135. Nec solum res testatoris propria,  
sed aliena quoque:  
136. Cujus legatum etiam Jure Cano-  
nico subficit:  
137. Licet ea ad Ecclesiam spectet:  
138. Et favore causa Pia, si eam alie-  
navo esse, testator ignoravit.  
139. Legata relinqui possunt vel abso-  
lutē,  
140. Vel sub conditione, Jure tamen  
non reprobata.  
141. Condicio nuptias excludens pro  
non adiecta habetur,  
142. Variis tamen casibus à legatario  
implenda est.  
143. Sub conditione, Si nupserit, lega-  
tum capit ingrediens Religio-  
nem.  
144. Condicio, Si nupserit Titio, à le-  
gatario plerunque:  
145. Non semper adimplenda est.

89 (O) 30

L 11 3

146. Con-

346. Conditionem, à Religione retrahentem, à legato reij:z, afferentium,  
147. Et negantium verior Sententia.  
148. Conditio, Si Religionem ingrediatur, implenda est,  
149. Saltem per ingressum in Novitatum.

quia Donatio etiam mortis causâ, non necessariò ab hærede, sed ab ipso dominante præstatur; ut dominium, si ea inter vivos, ferè firmiter; si verò mortis casus, revocabiliter transferatur, cit. Molina n. 3. Laiman n. 1, & Picturing al. banc Rubr. n. 81.

Legandi facultatem habent omnes, i.

qui testamento faciendo juri habent, i. Scindunt 2. ff. de Legat. 1. ut hanc n. locus sit Reg. Accessorium 42. in 6. Legata etiam capere omnes, & regularius foliis possunt, qui hæredes instituerunt, aut saltem institui possunt, §. Legat. 1. Instr. de Legat. cit. Molina disp. 193. 1. & 2. Zecius de Legat. & fideicommiss. n. 10. & 11. & Manzius in §. cit. n. 5. Regulariter, inquam, imprimis proprie Professos & Coadjutores Formatos Scolastici JESU, Institutionis, non etiam Legati Hæreditas dari videatur, Clem. 1. §. Item quod, V. Cipientes de F. S. vel Legato rei mobilis aut immobillis adiutatur conditio vel modus, iporum professioni repugnans, c. Exiii. 35. Ita item V. Adbac quia Fratribus, de V. S. in 6. vg. si eis vinea vel domus monasterio non contigua; ut eas retineant, excolant, vel locent: vel pecunia; ut ex vestes duplices atq; superflua comparentur, Sanchez Moral. Lib. 7. cap. 26. n. 10. 22. 24. &c. Deinde, propter sparios, quibus, licet hæredes instituti nonqueant, Autb. Licet C. de Naturalib. lib. Jure tamen, saltem Canonicò, aliquid relinquiri potest in alimento comparente. Cùm haberet s. De eoz qui duxit in manu, quip

127. Legatum, non pro re à defuncto relicta, sed pro actu legandi & propriè acceptum, optimè Jutinianus esse ait, Donationem quan-

dam, à defuncto relictam, ab hærede præstandam, §. 1. Instit. de Legat. Ab Imperator, si sensum spectemus, non recedit Molina, cùm illud definiens, Legatum, inquit, est Ultima voluntas, quâ defunctus rem particularē, hoc est, id quod rationē hæreditatis non habet, alicui ab hærede præstandum liberaliter relinquit, Tract. 2. de I. & I. disp. 193. n. 2. & Haunold. Tom. 2. de I. & I. Tract. 7. n. 220. Unde

Legatum, licet cum Fideicommiss. 10. Particulari hodie ferè conveniāt, ab aliis tamen Voluntatibus Ultimis multū differt: & Imprimis quidem à Directa hæreditate Institutione, cùm; quia hæreditas non ab alio, scilicet hærede, sed ab ipso testatore immediate accipitur: tum verò; quia legatum onera, ut hæreditas, adjuncta non habet, cit. Molina n. 2. Laiman Lib. 3. tract. 5. cap. 10. n. 1. & Zecius in ff. de Legat. n. 9. Dein à Fideicommissio universalis; quia hoc non est rei particularis, sed universalis, qua hæreditatis habet rationem, Laiman cit. n. 1. Demum, à Donatione propriè directa etiam ea, quæ mortis causâ sit, partim; quia legatum non conventione sive mutuō donantis & donatarii consensu; sed voluntate folius defuncti, rem aliquam post mortem suam in alium conferre volentis, relinquitur: partim vero;

item, quam poll. sicut & in dotem, quæ loco alimentorum succedit, Molina cit. 195. n. 4. Graffius §. Institutio q. 97. n. 16. & Manzius de Testam. Tit. 6. q. 7. & n. 98. Ubi

- 130 Dubium est, cui debeatur legatum pauperibus generatim, vel Ecclesiæ, si plures sint in loco. Hujusmodi legata non debet, sed prophanorum instar, §. Inserit 25. Instit. de Legatu l. Si quia ita 3. §. 7. ff. de Admend. legar. & l. Si quis 27. ff. de Reb. dub. ob incertitudinem vi- tati, vult Socinus in l. Quidam 5. ff. de Reb. dub. n. 12. Sed contra expre- sam dispositionem Juris, quod legata incerta favore pauperum, & qui ictorum nomine veniunt, sustineri, liquet ex l. 24. de Episc. & Cleric. cuius tenor, id quod pauperibus Testamento vel Codicilli relinquitur, non ut incertis personis ictuum evanescat, Sed omnibus modis rauis firmamente constitut, Tiraquell. Causa pia privileg. 56.
- 131 Quare tali casu præ oculis habenda & ponderanda sunt rei circumstantiae, vg. ac testator aliqui Ecclesiæ aut alteri Pio ac Religioso loco speciali affectu addictus, sua in eum conferre, vel ibi frequenter orare solitus sit; hoc enim casu ab eo legatum huius aut, si talis in loco non sit, Ecclesiæ ipsius Parochiali, præfertim existenti in domicilio habitacionis, praetandum existimat Panormit. in c. Indicante 4. n. 4. Quando vero ex ejusmodi circumstantiis testatoris mens & affectio explorata non est, id propria Ecclesiæ Parochiali, aut in qua sepulturam habet, exhibendum: aut, si duarum Ecclesiarum Parochianus fuit, has inter ex aquo dividendum est, secundum cit. Tiraquell. Privileg. 56. si vero talem in loco non habeat, Ecclesiæ, Monasterio vel hospitali relictum, ex pluribus pau- periori tribuendum erit, secundum No-
- vell. 131. cap. 9. Cui accedit ratio; quia testator in dubio illi Ecclesiæ legare voluisse præsumitur, cui legandō ma- jus opus Charitatis exercet, & animæ suæ melius consulit: quod per legatum Ecclesiæ, Hospitali &c. magis indigis re- licuum obtinetur, Barbola in c. Indi- cane cit. n. 5. Quando vero legatum relinquitur in alimenta pauperum, integ- ra pauperes illius loci, in quo decepsit, di- stribuendum erit, Novell. cit. cap. II. Gomez Lib. 2. Var. cap. II. n. 8.
- Legari possunt Res quæcunque: 132. Corporales, ut castrum, prædium, fun- dus, ædes, gress, peculum, supellex: & Incorporales, ut servitus aliâ jura & actiones, §. Tam autem 21. nec solùm in natura existentes ac præsentes, sed & futurae, ut fructus, qui hoc anno na- scuntur, §. Ea quoque 7. Instit. de Legat. neque res tantum, sed facta quoque, vg. refectio adiumentum, liberatio ab are alieno, §. Tam autem cit. V. Sed & tale §. Mor- tuo 40. §. fin. ff. de Legat. 2. quæ, aliquid legata, de bonis hereditariis ab herede præfari, est necesse: nec iste liberatur sol- vendò interesse; quia, sicut Legales, sic & Testamentaria dispositiones sunt præ- cise; ut è modò, quod testator expre- se dispositus, effectum debeat sortiri, l. Vel negare 5. ff. Quemad. test. aper. & l. Qui heredi 44. pr. ff. de Condit. & de- monstr. Everard. Legal. arg. loco 46. Go- mez Tom. 2. Var. cap. 10. n. 22. V. Ter- tium & Manzius ad §. cit. n. 14.
- Ut autem rei legatum valeat, ne- cessarium est Primo; ut existat, vel fal- tem in rerum natura existere valeat, l. Si seruos 108. §. 10. ff. de Legat. 1. & l. Quidam 7. §. 1. ff. de Tritico, vino, ol. leg- cum impossibilium nulla obligatio sit, Reg. 185. ff. & Reg. Nemo 6. in 6. Se- condò; ut non sit extra commercium ho- minum, idest, talis, quæ ab aliquo ac- quiriri,